*Et pepercit populo suo* <sup>99</sup>. Hoc est, adventu suo salvavit eos qui olim non populi, nunc autem populi sunt Dei, quos misericordia non comprehenderat, nunc autem comprehendit; «in hoc enim, inquit apostolus Petrus <sup>97</sup>, apparuit charitas Dei in nobis.» Et sanctus Joannes in catholica dicit Epistola <sup>98</sup>, quoniam «Filius suum unigenitum misit Deus in mundum ut vivamus per eum.» Et beatus Paulus ait <sup>99</sup>: «Proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.» Pepercit ergo populo.

*Et omnes sanctificati sub manus tuas* <sup>1</sup>. Omnibus enim dominatur, utpote rex cæli et terræ. Ut regi astantes, ut Deo ministrantes, ut creatorem adorantes, etiam sub ipso sunt, «ipse enim omnia subiecit sub pedibus suis <sup>2</sup>.»

**393** *Congregati principes populorum* <sup>3</sup>. Divini nimirum discipuli, quemadmodum et David ex eorum persona ait <sup>4</sup>: «Subiecit populos nobis et gentes sub pedibus nostris.» Et rursus <sup>5</sup>: «Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham.» Vocationem igitur significat gentium, fore nempe ut Deus simul et Israel et gentibus imperet. «Dilectus» autem, dicitur Filius. «Hic enim est, inquit <sup>6</sup>, Filius meus dilectus.» Et propterea Pater rex noster et princeps noster est.

## MONITUM

### AD ORIGENIS EXEGETICA IN LIBRUM JESU NAVE.

Rufinus in peroratione ad interpretationem Commentariorum Origenis in Epistolam ad Romanos, ait se vertendis ejus ἐξηγητικοῖς in librum Jesu Nave nihil a fide textus Græci recessisse. «Illa, inquit, quæ in Jesu Nave... scriptimus, simpliciter expressimus ut invenimus, et non multo cum labore transtulimus.» Hodie ex ejus interpretatione existant in hunc librum sex et viginti homiliae. Triginta commemorat Cassiodorus Institut. cap. 1. Initium vigesimæ repræsentatur Philocaliæ capite duodecimo, hincque obstruitur os aliquot heterodoxis, qui absque ulla ratione has homilias Origeni abjudicarunt.

Post homilias in Jeremiam scriptæ sunt, uti patet ex homilia decima tertia, adeoque ex illarum sunt numero, quas sexagenario major ad populum habuit, videnturque pronuntiatæ circa finem anni 249, vel sub initium anni 250, quandoquidem homilia nona gravissimam memorat persecutionem quæ tunc Ecclesiam affligebat.

Fragmenta Græcæ quæ homiliarum fronti præfixa sunt, e Catenis manuscriptis sunt deprompta.

# ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ ΕΙΣ ΙΗΣΟΥΝ ΝΑΥΗ

## ΕΚΛΟΓΑΙ.

### EX ORIGENE SELECTA IN JESUM NAVE.

*Tu et omnis populus iste* <sup>7</sup>. Custodientibus legem **A** promisit se daturum quæ prædixit, non vero soli Jesu filio Nave. Qui enim legem non custodierunt Israelitæ, ii non acceperunt, ut patet ex sequentibus.

*Omnis locus super quem ascenderitis* <sup>8</sup>. Adversati sunt habitantes in Gai propter prævaricationem Achar. *Et aliter*: Quoniam Deo tradente in manus eorum gentes, internecioni eas non dederunt, et factæ sunt eis in vallum.

*Et intrarunt in domum mulieris meretricis, cui nomen Raab* <sup>9</sup>. Meretrici salutem suam **394** credunt exploratores, nec immerito. Ex ejus enim colloquio ostenditur sola fidelis et Deum timens. Unde ei per eam cognatio ejus servatur.

*Ejusdem*. Raab interpretatur dilatatio, et figura est coalescentis ex gentibus Ecclesiæ quæ dicit <sup>10</sup>: « Angustus mihi locus, fac locum in quo habitem. »

*Ejusdem*. Non ob hospitalitatem solum servatur, sed præcipue propter fidem et pium ejus erga Deum affectum.

*Et occultavit eos in lini stipula* <sup>11</sup>. Occultavit eos in lini stipula quam habuit domi, et ex qua parata erat eis efficere byssum ceu dignis indumento summi pontificis. Nam ex lini stipula efficitur byssus, ex qua fit vestis sacerdotalis.

*Et dimisit eos per fenestram* <sup>12</sup>. Sciendum est domum ejus in muro fuisse. Veteris hujus historiæ germana sunt quæ in novo testamento facta sunt. Simile enim est quod Paulo contigit, quando demissus est in sporta per murum.

*Ejusdem*. Apostolus altera vice similiter evasit inimicos, ut ipse ait in secunda ad Corinthios Epistola <sup>13</sup>: « Et per fenestram in sporta demissus sum per murum, et sic effugi. » Rursum in Actibus <sup>14</sup>: « Custodiebant autem portas et die ac nocte, ut eum interficerent; accipientes autem eum discipuli nocte, per murum dimiserunt eum, submittentibus in sporta. »

*Et permanserunt ibi tres dies* <sup>15</sup>. Non quod trium dierum esset iter; omnino enim Jordanis vicinus **D**

Σὺ, καὶ πᾶς ὁ λαὸς οὗτος. Τοῖς φυλάσσουσι τὸν νόμον ὑπέσχετο δίδουαι ἃ προείρηκεν· οὐ γὰρ Ἰησοῦ τῷ Ναυῆ. Μὴ φυλάξαντες γὰρ οἱ Ἰσραηλῖται οὐκ ἔλαβον, ὡς δηλοῖ τὰ ἐξῆς.

Πᾶς ὁ τόπος ἐφ' ᾧ ἄν ἐπιβῆτε. Ἀντέστησαν οἱ ἐπὶ τῆς Γαὶ διὰ τὴν τοῦ Ἀχάρ παρανομίαν. Καὶ ἄλλως· Ὅτι τοῦ Θεοῦ παραδόντος εἰς χεῖρας αὐτῶν τὰ ἔθνη οὐκ ἐξωλόθρευσαν, καὶ ἐγενήθησαν, εἰς σκόλοπα αὐτοῖς.

Καὶ εἰσῆλθοσαν εἰς οἰκίαν γυναικὸς πόρνης, ἣ ὄνομα Ῥαάβ. Πόρνη πιστεύουσι οἱ κατάσκοποι τὴν ἑαυτῶν σωτηρίαν· καὶ μάλα εἰκότως. Δείκνυται γὰρ ἐξ ὧν ἡ πόρνη διαλέγεται, μόνη πιστὴ καὶ τὸν Θεὸν φοβουμένη· διὸ καὶ δι' αὐτῆς ἡ συγγένεια σώζεται.

**B** Τοῦ αὐτοῦ. Ῥαάβ ἐρμηνεύεται πλατυσμός, σύμβολον οἷσα τῆς ἀπὸ τῶν ἐθνῶν Ἐκκλησίας λεγούσης· « Στενός μοι ὁ τόπος, ποίησόν μοι τόπον ἵνα οἰκήσω. »